
VYSPĚLÉ A ROZVOJOVÉ STÁTY 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 Označení státu, který má díky své 
hospodářské, vojenské, diplomatické nebo 
kulturní moci určující vliv na mezinárodní 
vztahy 

 V dnešní době se za velmoci považují 
především členské státy Rady bezpečnosti 
OSN 

 Regionální velmoc 

 Jaderná velmoc 

 Supervelmoc  

 



 stálí členové: USA, Rusko, Čína, Francie, V. Británie 



 země, která má vysoké HDP 

 HDP = celková peněžní hodnota statků a 
služeb vytvořená za dané období na určitém 
území 

 vyspělé země jsou především na severní 
polokouli 

 





 Rozvinutá energetika 
 Strojírenství a chemický průmysl 
 Nízký podíl těžby nerostných surovin 
 Převaha zpracovatelského průmyslu 
 Rozvoj vědy a techniky 
 Zemědělství je druhořadé s moderní základnou 
 Vysoká zaměstnanost 
 Nerovnoměrné rozmístění hospodářství 
 Orientace na vědu a výzkum 
 Rozvoj cestovního ruchu a dopravy 
 Vysoký hospodářský potenciál 
 Vysoká úroveň vzdělání a zdravotnictví 

 





 Stát s nízkou úrovní rozvoje 

 Dnes je nejuznávanějším měřítkem Index 
lidského rozvoje (HDI), který zohledňuje jak 
ekonomické, tak sociální aspekty rozvoje 

 Země s nízkou životní úrovní obyvatelstva, 
nerozvinutým průmyslem a nízkým HDI 

 G77 – země třetího světa 

 



 Migrace do měst 

 Nižší konzum 

 Vysoký populační růst 

 Chudoba 

 Nízká úroveň vzdělanosti 

 Převážně těžký průmysl 

 Rostoucí znečištění 

 Špatně fungující státní správa 

 Nízká úroveň vzdělanosti, zdravotnictví, obrany) 

 Mladá populace 

 Vysoký státní dluh 

 





http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozvojov%C3%A1_zem
%C4%9B 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vysp%C4%9Bl%C3%A1_
zem%C4%9B 

http://img.ihned.cz/attachment.php/770/2927177
0/aosv34CDF7GKLNl6Qbcdfhpry01TUwAn/tabulka-
rust-hdp-2010-2011-2012.jpg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_bezpe%C4%8Dno
sti_OSN 

 

Vlastní zdroj. 


